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Daugavpilī norisinājās Latvijas -- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007 -- 2013 projekta 
«Tematiskie ciemi: jaunas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai Latgales un Aukštaitijas pārrobežu 

reģionā» noslēguma forums. Tam bija dots nosaukums «Latgales tematiskie ciemi -- jaunais tūrisma 
produkts Latgalē un Aukštaitijā». Projektā ir iesaistījušās un tā ietvaros savu mazo biznesu attīstījušas 
arī vairākas Līvānu novada ģimenes, informē Astērija Vucēna, Līvānu novada domes tūrisma 
organizatore un viena no projekta vietējām koordinatorēm. 
 
Līvānu novada «Turku pirts ciems» Turku pagastā piedāvā profesionāla pirtnieka pakalpojumus, tajā 
skaitā arī jūsu mājās, aicina baudīt zāļu tējas un izzinošas pastaigas mežā un pļavā. Iepriekš piesakot 
apmeklējumu, tiks izkurināta pirtiņa un pagatavota zāļu tēja. Ciema pārstāve Kristīne Šišlova informē, 
ka viņas tiešie pienākumi ikdienā ir ārstniecības augu audzēšana un drogu sagatavošana. Īstās 
zināšanas par zālītēm un pirtīm viņai nākot mantojumā no vecāsmātes. 
 
«Nākotnes Ozolu ciems» Sutru pagastā ir vieta, kurā visi interesenti var piedalīties ozolu alejas 
veidošanā -- aizbraukt un iestādīt savu ozolu par godu kādam nozīmīgam savas dzīves notikumam -- 
jubilejai, kāzām, bērniņa nākšanai pasaulē un tamlīdzīgi. Ciema pārstāves Janīna un Zane Praņevskas 
organizē arī citus tematiskos pasākumus, piemēram, stilizētu Līgo svinēšanu, īstas latgaliešu kāzas, 
bērnu vasaras nometnes vides izzināšanā, floristikas prasmju apgūšanu. Janīnai ir augstākā 
pedagoģiskā izglītība bioloģijā, pedagoģijas maģistra grāds, bet Zanei -- augstākā izglītība skolas un 
ģimenes psiholoģijā, puķkopja -- dārzkopja profesija, floristikas amata meistara diploms. Zane 
Praņevska «Novadniekam» atklāja, ka ozolu aleja pamazām kļūst garāka, ka tiek izmantoti arī citi 
piedāvājumi, ne tikai kociņu stādīšana. Piemēram, nesen jaunlaulātie kopā ar saviem viesiem vēlējās 
izbaudīt latgaļu kāzu paražas, ieskaitot vizināšanos zirga pajūgā, folkloras kopas uzstāšanos. Visas 
vēlmes iespēju robežās tiek izpildītas. Pašlaik pieteicas līgotāji, kas grib vasaras saulgriežu nakti 
aizvadīt tuvāk pie dabas. Runājot par nākotnes iecerēm, Zane atzina, ka tās saistās ar jaunu 
piedāvājumu sagatavošanu. Notiek saskaņošana, lai arī klusajā periodā -- ziemā -- varētu piedāvāt 
kādas izklaides. Kāzinieki varētu izbaudīt vizināšanos kamanās, bet bērnu priekam paredzēts ierīkot 
trasi šļūkšanai ar riepām.  
 
Ciemā «Mazais, zaļais lielveikals» apvienojušies vairāki Līvānu un arī Preiļu novada mājražotāji un 
zemnieki, kas piedāvā pašražotu produkciju -- sieru, medu, garšaugus, kā arī stādus. Plašāka 
informācija par piedāvājumu saņemama pie ciema pārstāves Ilzes Solas Rožupes pagastā, informācija 
izvietota arī pārējos tematiskajos ciemos. Dalībniekiem ir iecere ierīkot Mazo zaļo lielveikalu arī kādā 
no Līvānu pilsētas centra vietām, bet, kā «Novadniekam» atzina Ilze Sola, pagaidām ir pāragri dot 
konkrētus solījumus par šīs ieceres realizācijas termiņiem.  
 
Attēlā. Aktīvākajiem ekskursantiem -- skolēniem -- tematiskajā ciemā «Turku pirts ciems» tiek 
piedāvātas gan izzinošas, gan sportiskas rotaļas. Piemēram, jāiziet labirints caur zemē saspraustiem 
zariem, vai arī ar dvieļiem jāķer ar augiem pildīts maiss.  

 


